Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 12 Mehefin 2013 VAVSaSIg;nblyfor

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Gareth Price

Clerc y Pwyllgor
02920898409
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Ymchwiliad i Ardaloedd Menter yng Nghymru - Panel o fusnesau

(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 3)
FIN(4)-10-13 Papur 1eCube Solutions
Mike Corne - Partner a Chyfarwyddwr Masnachol

FIN(4)-10-13 Papur 2 Mustang Marine
Lucas Boissevain - Cyfarwyddwr Cyllid

3 Goblygiadau ariannol y Bil Addysg Bellach ac Uwch - Tystiolaeth
gan y Gweinidog dros Addysg a Sgiliau (10.00 - 11.00) (Tudalennau 4 -
16)

FIN(4)-10-13 Papur 3

Leighton Andrews AM, Gweinidog dros Addysg a Sgiliau

Carla Lyne, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol

4 Ymchwiliad i Ardaloedd Menter yng Nghymru - Cadeiryddion y

Byrddau Ardaloedd Menter (11.00 - 12.00) (Tudalennau 17 - 50)
FIN(4)-10-13 Papur 4
Nick Bourne, Cadeirydd Ardal Fenter Dyfrffordd y Ddau Gleddau

FIN(4)-10-13 Papur 5
Gareth Jenkins, Cadeirydd Ardal Fenter Glynebwy



FIN(4)-10-13 Papur 6 Ardal Fenter Canol Caerdydd

FIN(4)-10-13 Papur 7 Ardal Fenter Eryri

FIN(4)-10-13 Papur 8 Ardal Fenter Glannau Dyfrdwy

FIN(4)-10-13 Papur 9 Ardel Fenter Sain Tathan Maes Awyr Caerdydd

FIN(4)-10-13 Papur 10 Ardel Fenter Ynys Mon

5 Papurau i'w nodi (12.00) (Tudalennau 51 - 53)
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Mai

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: Eitem 7 (12.00)

Sesiwn breifat

7 Trafod dangosyddion perfformiad allweddol Comisiwn y

Cynulliad (12:00 - 12:10) (Tudalennau 54 - 59)
FIN(4)-10-13 Papur 11



Eitem 2

eCube Solutions — Enterprise Zone evidence
Brief history of the business

eCube Solutions was formed in November 2011, and became operational at St. Athan airfield on 1
April 2012. It is an aerospace busines
[...]
yd at 31 Mawrth ac sy'n golygu bod modd
nodi a dileu unrhyw drafodion rhwng cyrff sy'n cael eu cyfuno.

44.Diwedd blwyddyn ariannol y sector yw 31 Gorffennaf. Mae'n bosibl y bydd angen
newid hwn i 31 Mawrth neu byddai'r sefydliadau addysg bellach yn wynebu llawer
iawn o waith i gwblhau'r pecyn C.

45.Byddai'n rhaid paratoi'r pecyn C o dan Safonau Adrodd Ariannol Rhyngwladol
(IFRS) tan 2015/16, a byddai'n rhaid i gyfrifon blynyddol gael eu paratoi o dan yr
Egwyddorion Cyfrifyddu a Dderbynnir yn Gyffredinol yn y DU (safonau
cyfrifyddu), gan fod Bwrdd y Datganiad o'r Arfer a Argymhellir ar gyfer Addysg
Bellach ac Uwch (SORP) wedi datgan nad oes modd mabwysiadu'r IFRS yn
gynnar gan nad yw'r SORP diwygiedig, sy'n seiliedig ar yr IFRS, yn dod i rym tan
2015/16.

46.Byddai'n rhaid archwilio'r pecynnau C a fyddai'n golygu cost ychwanegol.
47. Amcangyfrifir y byddai bodloni'r gofynion sylfaenol mewn perthynas & chwblhau

ac archwilio'r pecyn C yn costio oddeutu £53,000 y flwyddyn i'r sector. Byddai'n
costio llawer mwy pe na bai'r dyddiad diwedd biwyddyn yn cael ei newid.

Y
Tudalen 10



Y_ Pwyllgor CyII_ld Cynulliad
Finance Committee Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

> 2

Ann Jones AC

Cadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1NA

18 Mehefin 2013

Annwyl Ann,

Fel y gwyddoch, clywodd y Pwyllgor Cyllid dystiolaeth gan Leighton Andrews
AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau, yn ein cyfarfod ar 12 Mehefin, pan fuom
yn ystyried rhai o'r materion ariannol yng nghyswllt y Bil Addysg Bellach ac
Uwch (Llywodraethu a Gwybodaeth) (Cymru).

Er ein bod wedi’n hargyhoeddi fod angen deddfwriaeth i ddychwelyd y sector
i ddosbarthiad gwreiddiol y Swyddfa Ystadegau Gwladol, mae gennym
bryderon o hyd ynghylch bwriad y Gweinidog mewn cysylltiad a rheolaethau
anneddfwriaethol ar y sector. Dywedodd y Gweinidog, ‘We may need to look
at the financial memorandum and conditions of funding’, a chytunodd i
ddarparu nodyn i’r Pwyllgor Cyllid; dywedodd: ‘The key element will be
around borrowing.’

Mae’r Pwyllgor Cyllid yn argymell y dylai’r Gweinidog a’r Swyddfa Ystadegau
Gwladol sicrhau eu bod yn cytuno ar ddiffiniad o ‘reolaethau anrheoliadol’ er
mwyn sicrhau bod y ddeddfwriaeth arfaethedig hon yn cyflawni’r diben a
fwriadwyd.

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Ffon/Tel: 029 2089 8164

Ebost/Email: gareth.price@cymru.gov.uk

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh

Tudalen 11



Diolch am fy ngwahodd i ddod i sesiwn o’r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc wrth
ichi ddod i ddiwedd eich trafodaethau ar y bil.

Yn gywir

Jocelyn Davies AC
Jocelyn Davies AM

Tudalen 12



Leighton Andrews AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref
Jocelyn Davies AM
Committee Chair
Finance Committee
Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Dear Jocelyn,

NI
s

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

25 June 2013

FINANCE COMMITTEE - STAGE 1 SCRUTINY OF THE FURTHER AND HIGHER
EDUCATION (GOVERNANCE AND INFORMATION) (WALES) BILL

Following my attendance at the Committee meeting on 12 June 2013 for the scrutiny
of the Further and Higher Education (Governance and Information (Wales) Bill, |
agreed to provide Members with the following information:

¢ A note on the changes that the Minister may make to the conditions of funding to

FEls;

¢ A note on the changes that the Minister may make to the Financial Memorandum;

and

¢ Percentage of funding for FEls that comes from the Welsh Government.

This is attached at Annex A and | trust that Members will find the clarification helpful.

| would also like to confirm that | am content with the draft of the transcript, as
amended, of the Finance Committee meeting on 12 June 2013.

Leighton Andrews AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Tudalen 13



LF/LA/58713
Doc 1
Restricted Legislation

Finance Committee 12 June - Action 
[...]
 around the EZ.

Neil Rowlands — Chair Anglesey Enterprise Zone

Tudalen 50



Eitem 5

Y Pwyllgor Cyllid

- Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyll 2 -y Senedd
eolia stafell Bwyllgora 2 - y Sene Ceredlasthol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Mai 2013 Maticns
Assembly for
Amser: 09:30-11:15 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: vF/
http: //www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_300000_08_05_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman
Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

Tystion:
Staff y Pwyllgor: Gareth Price (Clerc)
Mike Lewis (Dirprwy Glerc)
TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o’r cyfarfod.

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan leuan Wyn Jones. Nid oedd unrhyw ddirprwyon.

Tudalen 51



2. Papurau i'w nodi
2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Cartrefi Cymunedol Cymru ac ymateb Llywodraeth
Cymru i Buddsoddi i Arbed.

2.2 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ebrill.

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r

cyfarfod
3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

4. Ardaloedd Menter - Ystyried y cylch gorchwyl drafft
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl drafft a chytunodd i ymweld ag Ardal
Fenter Sain Tathan ar 22 Mai.

4.2 Nododd y Pwyllgor y byddai ganddo hefyd ddiddordeb mewn ymweld ag Ardaloedd
Menter eraill yng Nghymru yn y dyfodol agos.

4.3 Gofynnodd y Pwyllgor am bapur astudiaeth cymharol gan y Gwasanaeth Ymchwil ar
yr Ardaloedd Menter sydd eisoes wedi’u sefydlu neu sydd wedi’u sefydlu’n ddiweddar.

4.4 Cytunodd y tim clercio i ddarparu trawsgrifiad o’r sesiwn flaenorol ar Ardaloedd
Menter a gynhaliodd y Pwyllgor Menter a Busnes ar 29 Tachwedd 2012.

5. Gwariant Ataliol - Papur Opsiynau
5.1 Trafododd y Pwyllgor y papur opsiynau a chytunodd y byddai’n canolbwyntio ar
wariant ataliol. Dyma’r ddau opsiwn dewisol:

e Defnyddio gwariant ataliol yn ganolbwynt i’r gwaith o graffu ar y gyllideb ddrafft.
e Edrych ar un o feysydd polisi penodol Llywodraeth Cymru ar 6l y gyllideb e.e.
gwaith yn erbyn tlodi.

6. Goblygiadau ariannol y Bil Addysg Bellach ac Uwch (Llywodraethu a

Gwybodaeth) (Cymru)

6.1 Trafododd y Pwyllgor bapur y Gwasanaeth Ymchwil ar oblygiadau ariannol y Bil
Addysg Bellach ac Uwch (Llywodraethu a Gwybodaeth) (Cymru) a chytunodd bod yr
agweddau ariannol a chyfrifyddiaeth sy’n berthnasol i’r Bil o ddiddordeb penodol.

6.2 Cytunodd Clerc y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i bennu pa Weinidog
i'w wahodd i’r Pwyllgor i fynd i’r afael a’r materion ehangach hyn.

6.3 Gofynnodd y Pwyllgor i’r Gwasanaeth Ymchwil ddarparu dadansoddiad manwl o
gostau blynyddol y Bil Addysg Bellach ac Uwch a sut y cant eu cyfrifo; diffiniad o beth

Tudalen 52



yw sefydliad nad yw’n gwneud elw; a phapur ar y gwahaniaethau a fabwysiadwyd
rhwng Lloegr, yr Alban a Gogledd Iwerddon o ran sut mae Sefydliadau Addysg Bellach
yn cael eu dosbarthu.

7. Rheoli Asedau - (Grwp Arwain y Gwasanaethau Cyhoeddus) Arddangos

ei system E-Pims
7.1 Arddangosodd Grwp Arwain y Gwasanaethau Cyhoeddus ei system E-Pims i’r
Pwyllgor.

Tudalen 53



Eitem 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 54



	Agenda
	2 Ymchwiliad i Ardaloedd Menter yng Nghymru - Panel o fusnesau
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	3 Goblygiadau ariannol y Bil Addysg Bellach ac Uwch - Tystiolaeth gan y Gweinidog dros Addysg a Sgiliau
	ythyr at Ann Jones - Cadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc
	Pwyntiau gweithredu Llythyr gan Leighton Andrews ar - Cam 1 Craffu o Ddeddf Addysg Bellach ac Uwch (Bill Gwybodaeth Iechyd Cymru Llywodraethu a) (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i Ardaloedd Menter yng Nghymru - Cadeiryddion y Byrddau Ardaloedd Menter
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6 (Saesneg yn unig)
	Papur 7 (Saesneg yn unig)
	Papur 8 (Saesneg yn unig)
	Papur 9 (Saesneg yn unig)
	Papur 10 (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i'w nodi
	7 Trafod dangosyddion perfformiad allweddol Comisiwn y Cynulliad



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

- _ Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenadlaethal
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Mehefin 2013 .
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 12:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: v'F/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_300000_12_06_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Tystion:

Lucas Boissevain, Mustang Marine

Nick Bourne, Ardal Fenter Dyfrffordd y Ddau Gleddau
Mike Corne, eCube Solutions

Gareth Jenkins, Ardal Fenter Glynebwy

Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)
Mike Lewis (Dirprwy Glerc)

TRAWSGRIFIAD

Trawsagrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_12_06_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2 Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

2 Ymchwiliad i Ardaloedd Menter yng Nghymru - Panel o fusnesau
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Mike Corne, Partner a Chyfarwyddwr Masnachol yn eCube
Solutions, a Lucas Boissevian, Cyfarwyddwr Cyllid yn Mustang Marine.

2.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

3 Goblygiadau ariannol y Bil Addysg Bellach ac Uwch - Tystiolaeth gany

Gweinidog dros Addysg a Sgiliau
3.1 Croesawodd y Cadeirydd Leighton Andrews AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau, a
Carla Lyne, Dirprwy Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol Cyllid.

3.2 Ymatebodd y Gweinidog a’r swyddog i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.
3.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth ganlynol i’r Pwyligor:

e Nodyn ar y newidiadau y gallai’r Gweinidog eu gwneud i amodau ariannu
sefydliadau addysg uwch.
e Canran yr arian i sefydliadau addysg uwch sy’n dod gan Lywodraeth Cymru.

3.4 Cytunodd y tim clercio i roi trawsgrifiad o’r sesiwn Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc ar y
Bil Addysg Bellach ac Uwch (LIlywodraethu a Gwybodaeth) (Cymru) ar 15 Mai i’r
Aelodau.

3.5 Cytunodd y Clerc i ddrafftio llythyr i’r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc yn nodi amheuon
y Pwyllgor ynghylch ‘rheolaethau anneddfwriaethol’.

4 Ymchwiliad i Ardaloedd Menter yng Nghymru - Cadeiryddion y Byrddau

Ardaloedd Menter
4.1 Croesawodd y Cadeirydd Nick Bourne, Cadeirydd Ardal Fenter Dyfrffordd y Ddau
Gleddau, a Gareth Jenkins, Cadeirydd Ardal Fenter Glynebwy.

4.2 Ymatebodd y tystion i’r cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

5 Papurau i'w nodi
5.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol ar 8 Mai 2013.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r
cyfarfod ar gyfer y canlynol: Eitem 7



6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

7 Trafod dangosyddion perfformiad allweddol Comisiwn y Cynulliad
7.1 Trafododd y Pwyllgor Ddangosyddion Perfformiad Allweddol Comisiwn y Cynulliad.

7.2 Cytunodd y Clerc i ddrafftio llythyr i Gomisiwn y Cynulliad yn nodi eu cynnig ar
Ddangosyddion Perfformiad Allweddol a gofyn am gymariaethau a’r
blynyddoedd/tymhorau blaenorol lle y bo’n gymwys.



